
 

QUARTALSMITTEILUNG Q1 2025



↗ 11 % ↗ 1 %

Kennzahlen
in T€ Q1 2025 Q1 2024 Veränderung in %

Ertragslage

Umsatz  353.373  317.111  36.262  11 

davon Inland  295.457  262.056  33.401  13 

davon Ausland  57.916  55.055  2.861  5 

EBITDA  17.849  17.756  93  1 

EBITDA-Marge (in %)  5,1  5,6  -0,5  -10 

Konzernergebnis  -4.065  -3.293  -772  23 

Bilanz

Bilanzsumme  816.407  774.259  42.148  5 

Eigenkapital  187.787  203.729  -15.942  -8 

Eigenkapitalquote (in %)  23,0  26,3  -3,3  -13 

Liquide Mittel  50.235  47.287  2.948  6 

Nettoliquidität  -110.634  -90.495  -20.139  -22 

Mitarbeitende

Mitarbeitende (FTE)  10.461  9.926  535  5 

davon Inland  8.383  8.097  286  4 

davon Ausland  2.078  1.829  249  14 

Rohertrag/Mitarbeitende  115  111  4  4 

Aktie

Anzahl  6.522.272  6.520.272  2.000  0 

Kurs zum Periodenende (in €)  97,10  109,20  -12,10  -11 

Marktkapitalisierung zum Periodenende (in Mio. €)  633,3  712,0  -78,7  -11 

Ergebnis je Aktie (in €)  -0,54  -0,49  -0,05  10 

Umsatzentwicklung
in Mio. €

163,2

209,8

276,2

317,1

353,4

Q1/2021 Q1/2022 Q1/2023 Q1/2024 Q1/2025

EBITDA-Entwicklung
in Mio. €

18,8

27,9

17,9 17,8 17,8

Q1/2021 * Q1/2022 Q1/2023 Q1/2024 Q1/2025

* ohne Einmaleffekt (berichtet: 35,8)
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Building Europe’s Digital Future
Wir wollen das Unternehmen sein, das wie kein zweites Business, Menschen und Technologie zusammenbringt. Unsere 
Expertise wird das Fundament für den digitalen Wandel in Europa sein.

Wir stehen für digitale Exzellenz und bieten Dienstleistungen und Produkte, mit denen unsere Kunden zuverlässig und 
erfolgreich wachsen können. Unser Anspruch ist es, technologisch führende Lösungen zu liefern, die alle 
Anforderungen erfüllen und unseren Kunden langfristige Wettbewerbsvorteile sichern. An ihrem Erfolg messen wir 
unseren Erfolg.

Bei aller Leidenschaft für die Technologie stellen wir die Bedürfnisse und Ziele der Menschen in den Mittelpunkt 
unseres Handelns. Wir gestalten Systeme und Anwendungen, die den Menschen dienen und voranbringen.
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Mitteilungszeitraums im Überblick
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WIRTSCHAFTSBERICHT
Geschäftsverlauf
Die adesso SE hat im ersten Quartal 2025 die Umsatz-
erlöse um 11 % auf einen neuen Quartalshöchstwert von 
353,4 Mio. € gesteigert. Damit zeigt adesso in einem 
schwierigen gesamtwirtschaftlichen Marktumfeld 
marktüberdurchschnittliches organisches Wachstum. Bei 
einer verringerten Einstellungsdynamik stieg die 
Materialeinsatzquote durch die Einbindung externer 
Ressourcen. Die Auslastung der eigenen Mitarbeitenden 
zeigte sich gegenüber dem Vorjahr verbessert und 
verblieb auf ordentlichem Niveau. Bei gutem 
Auftragsbestand wurde die Anzahl der Mitarbeitenden 
umgerechnet auf Vollzeitstellen (FTE) zum Stichtag um 
535 beziehungsweise 5 % gegenüber dem Vorjahreswert 
auf 10.461 ausgebaut. Die durchschnittliche Anzahl an 
Mitarbeitenden stieg gegenüber dem Vorjahr um 6 % 
etwas stärker als zum Stichtag. Die Anzahl der 
Mitarbeitenden außerhalb Deutschlands stieg mit 14 % 
überproportional auf 2.078 Vollzeitäquivalente.

Das Umsatzwachstum im deutschen Markt liegt bei 13 %. 
Außerhalb Deutschlands konnten die Erlöse weniger 
stark um 5 % gesteigert werden. Während die 
umsatzstärkste Auslandsgesellschaft von adesso in der 
Schweiz unterhalb des Vorjahresvergleichswertes blieb, 
haben die adesso Gesellschaften in Österreich, der 
Türkei, den Niederlanden und in Italien ihren Umsatz 
gesteigert. Die adesso SE als umsatzstärkste 
Konzerngesellschaft konnte ihren Umsatz im 
ausländischen Markt im Vergleich zum Vorjahr um 2 % 
steigern. Der Anteil der in Deutschland erzielten 
Umsatzerlöse liegt mit 84 % der gesamten Umsätze etwa 
auf Vorjahresniveau. In fast allen von adesso bedienten 
Kernbranchen konnten Zuwächse erzielt werden. 
Lediglich die Branche „Automotive“ blieb unterhalb des 
Vorjahreswerts. Die umsatzstärkste Branche von adesso 
„Öffentliche Verwaltung“ konnte ihr Wachstum trotz der 
Verzögerungen durch die Neuwahlen auf 11 % (Vorjahr: 
7 %) steigern. Die Branche war jedoch auch im ersten 
Quartal des Vorjahrs von Verzögerungen bereits 
budgetierter Projekte infolge des verfassungswidrigen 
Nachtragshaushalts der Bundesregierung in Deutschland 
betroffen. Besonders stark fiel das Wachstum mit 37 % in 
der Branche „Gesundheitswesen” aus. Auch die Branche 
„Utilities” entwickelte sich mit einem Plus von 25 % beim 
Umsatz weiterhin stark. 

Lage
Ertragslage

Im ersten Quartal erzielte adesso mit 17,8 Mio. € ein 
operatives Ergebnis (EBITDA) auf Vorjahresniveau 
(Vorjahr: 17,8 Mio. €). Im ersten Quartal des Vorjahres 
hatte die Auflösung einer als zu hoch bewerteten 
Gewährleistungsrückstellung für eine Erhöhung des 
sonstigen betrieblichen Ertrags um 2,6 Mio. € gesorgt.

Die Personalkosten stiegen in den ersten drei Monaten 
2025 unterproportional zum Umsatz um 9 %. Aufgrund 
der weiterhin als gut zu wertenden Nachfrage nach den 
Dienstleistungen von adesso im Rahmen der Digitalen 
Transformation erhöhte sich der Materialaufwand durch 
den Einsatz von Externen deutlich um 27 %. Im weiteren 
Jahresverlauf soll die Einstellungsdynamik wieder 
moderat anziehen, so dass sich auch die 
Materialeinsatzquote verringern dürfte.

Kennzahlen zur Ertragslage
in T€ Q1 2025 Q1 2024 Verände-

rung
Verände-
rung in %

Umsatz  353.373  317.111  36.262  11 

EBITDA  17.849  17.756  93  1 

EBITDA-Marge
(in %)  5,1  5,6  -0,5  -10 

Konzernergebnis  -4.065  -3.293  -772  23 

Ergebnis je Aktie
(in €)  -0,54  -0,49  -0,05  10 
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Erläuterungen zu einzelnen Positionen der 
Gewinn- und Verlustrechnung

Die sonstigen betrieblichen Erträge sanken um 57 % im 
Vergleich zum Vorjahreszeitraum von 6,4 Mio. € auf 
2,8 Mio. € im laufenden Jahr. Hintergrund ist die 
Auflösung von Gewährleistungsrückstellungen in Höhe 
von rund 2,6 Mio. € im Vorjahr, die sich im Rahmen einer 
Betriebsprüfung als zu hoch erwiesen haben.

Der Materialaufwand enthält vor allem Aufwendungen 
für extern eingekaufte Leistungen im Rahmen von 
Kundenprojekten. Der Materialaufwand stieg mit 26 % 
auf 53,9 Mio. € und damit deutlich stärker als der 
Umsatz. Dies ist vor allem auf den Einsatz von Externen 
zurückzuführen. 

Der Personalaufwand stieg um 9 % von 227,0 Mio. € auf 
248,0 Mio. € und damit unterproportional zu den 
Umsatzerlösen, jedoch oberhalb des Zuwachses an 
Mitarbeitenden. Der annualisierte Rohertrag pro 
Mitarbeitenden liegt in den ersten drei Monaten mit 
115 T€ über Vorjahresniveau in Höhe von 111 T€.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen stiegen um
4,0 % von 37,4 Mio. € auf 38,9 Mio. €. Die Zusammen-
setzung und die Entwicklung ist dabei vielfältig. Während 
diverse Kostenpositionen, die unmittelbar in Verbindung 
mit dem Wachstum stehen, wie Reise - und 
Marketingaufwendungen sowie Aufwendungen in 
Zusammenhang mit der IT-Landschaft leicht anstiegen, 
konnten in einzelnen Kostenpositionen, wie Rechts-, 
Beratungs- und Versicherungsaufwendungen Rückgänge 
erzielt werden.

Die Abschreibungen betragen 17,6 Mio. € (Vorjahr: 
15,5 Mio. €) und entfallen zu 4,1 Mio. € (Vorjahr: 
3,9 Mio. €) auf Abschreibungen für Sachanlagevermögen. 
Von den verbleibenden Abschreibungen für immaterielle 
Vermögenswerte sind 10,1 Mio. € (Vorjahr: 8,8 Mio. €) 
und somit mehr als die Hälfte der gesamten 
Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasing-
Verhältnissen zurückzuführen. Der Anstieg der 
Abschreibungen für Sachanlagevermögen als auch der für 
Nutzungsrechte aus Leasing stehen im direkten 
Zusammenhang mit dem Mitarbeitendenwachstum. 
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte 
wurden nicht erfasst.

Der Aufwand aus Ertragsteuern verringerte sich sich auf 
1,8 Mio. € (Vorjahr: 2,7 Mio. €). Die rechnerische 
Steuerquote bezogen auf das Vorsteuerergebnis beträgt 
-79 % (Vorjahr: -473 %). Die Steuerquote hat sich im 
Vergleich zum Vorquartal deutlich reduziert, liegt jedoch 
weiterhin signifikant über dem nominellen 
Konzernsteuersatz von rund 33 %. Das ist im 
Wesentlichen begründet durch konstante, nicht 
abziehbare Aufwendungen und nicht aktivierte latente 
Steuern auf im Geschäftsjahr entstandene Verluste, die 
sich bei einem geringen Vorsteuerergebnis stärker auf die 
Steuerquote auswirken.

Kennzahlen Mitarbeitende

Die Gesamtzahl an Vollzeitkräften im Konzern stieg 
gegenüber dem Vorjahreswert um 535 beziehungsweise 
5 % deutlich geringer als im Vorjahr (1.413 beziehungs-
weise 17 %). Waren zum Stichtag im Vorjahr 9.926 
Vollzeitkräfte für adesso aktiv, so sind es nach dem ersten 
Quartal 2025 10.461 rechnerische Vollzeitstellen. In den 
ersten drei Monaten 2025 wurde die Zahl der 
Mitarbeitenden gegenüber dem Stand vom Vorjahres-
ende wie im Vorjahr um 141 ausgebaut. Die Zahl der 
Mitarbeitenden außerhalb Deutschlands stieg mit 14 % 
ebenfalls geringer als im Vorjahr (Vorjahr: 18 %) auf 2.029 
rechnerische Vollzeitstellen.

Kennzahlen Mitarbeitende
Q1 2025 Q1 2024 Verände-

rung
Verände-
rung in %

Mitarbeitende am
Periodenende 11.225 10.734 491  5 

Vollzeitkräfte (FTE)
am Periodenende 10.461 9.926 535  5 

Vollzeitkräfte (FTE)
im Periodenschnitt 10.417 9.854 563  6 

Umsatz pro Ø FTE
annualisiert (in T€)  136  129  7  5 

Rohertrag pro Ø FTE
annualisiert (in T€)  115  111  4  4 

Personalaufwand
pro Ø FTE annuali-
siert (in T€)  95  92  3  3 
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Finanz- und 
Vermögenslage
Der Geschäfts- oder Firmenwert sowie die immateriellen 
Vermögenswerte liegen aufgrund des moderateren 
Gruppenwachstums nahezu auf dem Vergleichsniveau 
zum 31.12.2024.

Die liquiden Mittel sind zum Stichtag um 44 % auf 50,2 
Mio. € gegenüber dem 31.12.2024 gesunken. Der 
Rückgang entspricht dem typischen Verlauf im ersten 
Quartal, in dem die variablen Gehaltsbestandteile für das 
Vorjahr ausgezahlt werden. Bedingt durch einen deutlich 
stärkeren Anstieg des Netto-Betriebsvermögens im 
Vorjahresvergleichszeitraum liegt der Cashflow aus der 
operativen Geschäftstätigkeit mit -42,8 Mio. € unterhalb 
des Vorjahresniveaus (Vorjahr: -20,8 Mio. €). Die 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die 
Vertragsvermögenswerte sind insgesamt mit 20 % von 
249,8 Mio. € auf 300,6 Mio. € stark gestiegen. Der 
Cashflow aus der Investitionstätigkeit ist im ersten 
Quartal 2025 wie im Vorjahr vor allem durch einen 
fortgesetzten konservativeren M&A-Ansatz ohne größere 
Unternehmenserwerbe positiv beeinflusst. Er beträgt im 
ersten Quartal 2025 -6,0 Mio. € nach -9,1 Mio. € im 
Vergleichszeitraum. Der Cashflow aus der 
Finanzierungstätigkeit beträgt 9,5 Mio. € (Vorjahr: 
-23,1 Mio. €). Dabei wurden im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum in Summe mehr finanzielle 
Verbindlichkeiten neu aufgenommen als getilgt.

Das Eigenkapital verringerte sich zum 31.03.2025 
gegenüber dem 31.12.2024 im Wesentlichen aufgrund des 
negativen Konzernergebnisses um 3 % auf 187,8 Mio. €. 
(193,9 Mio. € zum 31.12.2024). Das Aktienrückkauf-
programm, das 2024 gestartet wurde, konnte mit dem 
Erwerb von weiteren eigenen Anteilen im Wert von 
1,8 Mio. € erfolgreich abgeschlossen werden.

Die finanziellen Verbindlichkeiten haben sich durch die 
Aufnahme von Darlehen für Zahlungen für den Erwerb 
weiterer Anteile an der adesso business consulting AG 
(ehemals adesso orange AG) und der KIWI Consulting 
EDV-Beratung GmbH gegenüber dem 31.12.2024 um 18 % 
von 136,2 Mio. € auf 160,9 Mio. € erhöht. Die 
Nettoliquidität beträgt zum Stichtag -110,6 Mio. € 
(31.12.2024: -46,6 Mio. €; 31.03.2024: -90,5 Mio. €) und 
weist damit erneut einen typischen Anstieg im ersten 
Quartal aus.

Investitionen und 
Unternehmenstransaktionen

Die Investitionen in das Sachanlagevermögen betragen 
4,8 Mio. € (Vorjahr: 5,5 Mio. €). Der Anstieg im 
Sachanlagevermögen folgt grundsätzlich dem 
Mitarbeitendenwachstum, wenngleich nicht im gleichen 
Verhältnis und mit zeitlichem Verzug. Über einen 
Investitionsstau ist nicht zu berichten.

Die adesso SE hat zum 01.01.2025 die verbliebenen 28 % 
der Anteile an der adesso orange AG, Hameln, erworben 
und besitzt in der Konsequenz 100 % der ausstehenden 
Anteile. 1 % der Anteile an der Gesellschaft verbleiben als 
eigene Anteile bei der adesso orange AG. Der Kaufpreis 
beträgt 16,8 Mio. €. Die Gesellschaft wurde im Februar in 
adesso business consulting AG umbenannt.
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PROGNOSEVERÄNDERUNGS-
BERICHT
Erwartete Entwicklung  
der adesso SE
Aufgrund der Verteilung der Arbeitstage über das 
Gesamtjahr wird wie in den Vorjahren der überwiegende 
Teil der Erträge in der zweiten Jahreshälfte erwartet. So 
stehen im zweiten Halbjahr 2025 sieben Arbeitstage mehr 
als im ersten Halbjahr 2025 zur Verfügung. Der Vorstand 
sieht die ursprünglichen Annahmen der Gesamtjahres-
prognose weitgehend unverändert. Während sich die 
Auslastung auch zu Beginn des zweiten Quartals auf 
einem stabilen Niveau bewegt, werden sich die intensiv 
fortgeführten Maßnahmen zur Profitabilitätssteigerung 
erst im Jahresverlauf in einer leicht zum Vorjahr 
verbesserten Marge widerspiegeln. Der Prognosekorridor 
für den Umsatz (1,35 bis 1,45 Mrd. EUR) und für das 
EBITDA (105 bis 125 Mio. EUR) erscheint weiterhin 
erreichbar.

NACHTRAGSBERICHT
Es sind keine nennenswerten Vorkommnisse zu 
berichten.
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Konzernbilanz
der adesso Group zum 31.03.2025 nach IFRS

Aktiva
in T€ 31.03.2025 31.12.2024

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert  100.057  100.133 

Immaterielle Vermögenswerte  38.964  38.416 

Sachanlagen  52.550  51.812 

Nutzungsrecht Leasing  187.901  188.073 

At-Equity bilanzierte Anteile  3.950  4.054 

Finanzielle Vermögenswerte  22.810  22.352 

Sonstige langfristige Vermögenswerte  951  948 

Aktive latente Steuern  20.328  19.020 

 427.511  424.808 

Kurzfristige Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  50.235  89.682 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  165.929  180.168 

Vertragsvermögenswerte  134.674  69.636 

Forderungen aus Ertragsteuern  11.031  10.429 

Finanzielle Vermögenswerte  2.467  5.768 

Sonstige Vermögenswerte  24.560  22.365 

 388.896  378.048 

AKTIVA, GESAMT  816.407  802.856 
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Passiva
in T€ 31.03.2025 31.12.2024

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  6.522  6.522 

Kapitalrücklage  41.839  41.895 

Andere Rücklagen  145.995  149.473 

Eigene Anteile  -9.998  -8.174 

Kumuliertes sonstiges Periodenergebnis  -12  249 

Aktionären der adesso SE zuzurechnendes Ergebnis  184.346  189.965 

Nicht beherrschende Anteile  3.441  3.944 

 187.787  193.909 

Langfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten  125.855  86.972 

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen  15.598  15.595 

Rückstellungen  2.449  2.453 

Leasingverbindlichkeiten  156.318  157.960 

Passive latente Steuern  4.628  4.470 

 304.848  267.450 

Kurzfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten  35.014  49.266 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  57.693  52.153 

Vertragsverbindlichkeiten  36.019  34.840 

Leasingverbindlichkeiten  38.138  36.993 

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern  11.213  9.904 

Rückstellungen  8.899  8.877 

Sonstige Verbindlichkeiten  136.796  149.464 

 323.772  341.497 

PASSIVA, GESAMT  816.407  802.856 
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Konzerngewinn- und Verlustrechnung
der adesso Group für den Zeitraum vom 01.01.2025 bis 31.03.2025 nach IFRS
in T€ Q1 2025 Q1 2024

Umsatzerlöse  353.373  317.111 

Sonstige betriebliche Erträge  2.767  6.392 

Aktivierte Eigenleistung  2.527  1.287 

Materialaufwand  -53.869  -42.596 

Personalaufwand  -247.956  -226.999 

Ergebnis aus der Ausbuchung finanzieller Vermögenswerte  -75  0 

Ergebnis aus der Veränderung der Wertberichtigung auf zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermögenswerten  -582  -355 

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -38.336  -37.084 

BETRIEBSERGEBNIS VOR ABSCHREIBUNGEN (EBITDA)  17.849  17.756 
Abschreibungen  -17.571  -15.497 

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT)  278  2.259 
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Anteilen  -91  -463 

Zinserträge und ähnliche Erträge  404  481 

Zinsaufwand und ähnlicher Aufwand  -2.867  -2.852 

ERGEBNIS VOR STEUERN (EBT)  -2.276  -575 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -1.789  -2.718 

KONZERNERGEBNIS  -4.065  -3.293 
davon auf Aktionärinnen / Aktionäre der adesso SE entfallend  -3.477  -3.197 

davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend  -588  -96 

Anzahl der Aktien zum Ende der Periode  6.522.272  6.520.272 

UNVERWÄSSERTES ERGEBNIS JE AKTIE (IN €)  -0,54  -0,49 
VERWÄSSERTES ERGEBNIS JE AKTIE (IN €)  -0,54  -0,49 

Konzern-Gesamtergebnisrechnung
der adesso Group für den Zeitraum vom 01.01.2025 bis 31.03.2025
in T€ Q1 2025 Q1 2024

KONZERNERGEBNIS  -4.065  -3.293 
Sonstiges Periodenergebnis, das anschließend
in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert wird

Währungsumrechnungsdifferenzen  -190  -911 

SONSTIGES PERIODENERGEBNIS  -190  -911 
GESAMTES ERGEBNIS  -4.255  -4.204 

davon auf Aktionärinnen / Aktionäre der adesso SE entfallend  -3.738  -4.073 

davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend  -517  -131 
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Konzern-Kapitalflussrechnung
der adesso Group für den Zeitraum vom 01.01.2025 bis 31.03.2025 nach IFRS
in T€ Q1 2025 Q1 2024

ERGEBNIS VOR STEUERN  -2.276  -575 
Finanzergebnis  2.463  2.371 

Planmäßige Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte  17.571  15.497 

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Anteilen  91  463 

Zahlungsunwirksame Erträge (–) / Aufwendungen (+)  447  358 

Veränderung der Pensionsrückstellung  -141  -228 

Veränderung anderer Rückstellungen  18  -1.517 

Steuerzahlungen  -2.232  -4.203 

Veränderung des Netto-Betriebsvermögens  -58.696  -32.931 

CASHFLOW AUS OPERATIVER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT  -42.755  -20.765 
Desinvestitionen von finanziellen Vermögenswerten  3.105  199 

Investitionen in At-Equity bewertete Anteile  -  - 

Investitionen in Sachanlagevermögen  -4.814  -5.490 

Investitionen in immaterielle Vermögenswerte  -3.896  -1.906 

Investitionen in finanzielle Vermögenswerte  -522  -1.998 

Erwerb von Tochterunternehmen (abzüglich erworbener Zahlungsmittel)  -  - 

Erhaltene Dividenden  -  - 

Erhaltene Zinsen  148  67 

CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT  -5.979  -9.128 
Dividendenzahlungen  -271  - 

Kapitalerhöhung  -  - 

Aktienrückkauf  -1.844  - 

Einzahlungen von nicht-beherrschenden Anteilen  -  - 

Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten  130.000  50.000 

Tilgung finanzieller Verbindlichkeiten  -105.326  -61.368 

Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasing-Verhältnissen  -10.407  -9.249 

Gezahlte Zinsen  -2.605  -2.474 

CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT  9.547  -23.091 
Wertänderungen bzw. wechselkursbedingte Änderungen des Zahlungsmittelfonds  -260  -501 

VERÄNDERUNG DES BESTANDS AN ZAHLUNGSMITTELN UND 
ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTEN  -39.447  -53.485 
Bestand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode  89.682  100.772 

Bestand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode  50.235  47.287 
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Segmentberichterstattung

Q1 2025 (in T€) IT-Services IT-Solutions Überleitung Konsolidierung Konzern

Umsätze mit externen Kunden  329.390  23.972  10  -  353.373 

Umsätze mit anderen operativen Segmenten  78.756  11.214  1  -89.971  - 

Gesamte Umsätze  408.147  35.186  11  -89.971  353.373 

Abschreibungen  -14.951  -1.129  -1.874  382  -17.571 

EBIT  12.924  -8.182  -5.560  1.095  278 

FTE am Periodenende  9.340  1.121  -  -  10.461 

Q1 2024 (in T€) IT-Services IT-Solutions Überleitung Konsolidierung Konzern

Umsätze mit externen Kunden  293.679  23.428  5  -  317.111 

Umsätze mit anderen operativen Segmenten  59.964  7.473  1  -67.438  - 

Gesamte Umsätze  353.643  30.901  6  -67.438  317.111 

Abschreibungen  -12.904  -950  -1.837  195  -15.497 

EBIT  12.280  -5.091  -4.575  -354  2.259 

FTE am Periodenende  8.820  1.106  -  -  9.926 

Die Segmentberichterstattung zeigt die Daten, die bei der internen Berichterstattung den Hauptentscheidungsträgern 
vorgelegt werden. In der internen Berichterstattung werden einige Anpassungen vorgenommen. So wird zum Beispiel 
der Aufwand aus konzerninternen Umlagen eliminiert (Q1/2025: 3.212 T€; Q1/2024: 2.394 T€). Ebenso werden Erträge 
und Aufwendungen eliminiert, welche auf Anpassungen im Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen 
zurückzuführen sind. Dazu zählen vor allem die Abschreibungen auf bei Unternehmenszusammenschlüssen 
aufgedeckte stille Reserven (Q1/2025: 1.874 T€; Q1/2024: 1.837 T€).

Die wesentliche Steuerungsgröße der internen Berichterstattung ist neben den Umsatzerlösen das Ergebnis vor Zinsen 
und Steuern (EBIT). Das Ergebnis vor Steuern (EBT) auf Konzernebene ergibt sich als Differenz des EBIT auf 
Konzernebene abzüglich des Finanzergebnis in Höhe von insgesamt -2.554 T€ (Vorjahr: -2.834 T€). Das EBT beträgt 
somit -2.276 T€ (Vorjahr: -575 T€).
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FINANZKALENDER
Termin Event

27.02.2025 Roadshow Helsinki/Stockholm mit Berenberg

27.03.2025

0
2
3
Veröffentlichung des Jahres- / Konzernabschlusses 2024,
Bilanzpresse-/Analystenkonferenz, Dortmund

12.05.2025 Veröffentlichung der Quartalsmitteilung Q1 2025

13.05.2025 Frühjahrskonferenz 2025, Frankfurt/Main

03.06.2025 Ordentliche Hauptversammlung, Dortmund (virtuell)

18.06.2025 Roadshow London mit Berenberg

14.08.2025 Veröffentlichung des Halbjahresberichtes 2025

03.09.2025 Commerzbank & ODDO BHF 16. Corporate Conference, Frankfurt/Main

22.09.2025 Berenberg und Goldman Sachs 14. German Corporate Conference, München

23.09.2025 Baader Investment Conference, München

12.11.2025 Veröffentlichung der Quartalsmitteilung Q3 2025

24./25.11.2025 Deutsches Eigenkapitalforum 2025, Frankfurt/Main

01.12.2025 Berenberg European Conference 2025, London
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Rechtliche Hinweise:

Diese Quartalsmitteilung der adesso SE wurde in Übereinstimmung mit §53 der Börsenordnung für die Frankfurter 
Wertpapierbörse erstellt. Bei dieser Mitteilung handelt es sich um keinen Zwischenbericht gemäß IAS 34 oder 
Abschluss gemäß IAS 1. Sie wurde keiner prüferischen Durchsicht durch einen Abschlussprüfer unterzogen. Diese 
Quartalsmitteilung sollte zusammen mit dem Geschäftsbericht 2024 und den darin enthaltenen Zusatzinformationen 
über das Unternehmen gelesen werden. Dieses Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen, die sich auf das 
Geschäft, die finanzielle Entwicklung und die Erträge der adesso SE beziehen. Zukunftsgerichtete Aussagen sind keine 
historischen Fakten und werden mitunter durch Verwendung der Begriffe „glauben“, „erwarten“, „vorhersagen“, 
„beabsichtigen“, „prognostizieren“, „planen“, „schätzen“, „bestreben“, „voraussehen“, „annehmen“, „das Ziel 
verfolgen“ und ähnliche Formulierungen kenntlich gemacht. Zukunftsgerichtete Aussagen beruhen auf den 
gegenwärtigen Plänen, Schätzungen, Prognosen und Erwartungen und unterliegen daher Risiken und 
Unsicherheitsfaktoren, die dazu führen können, dass die tatsächlich erreichte Entwicklung oder die erzielten Erträge 
oder Leistungen wesentlich von der Entwicklung, den Erträgen oder den Leistungen abweichen, die in den 
zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit angenommen werden. Die Leserinnen und Leser werden 
darauf hingewiesen, dass sie kein unangemessenes Vertrauen in diese zukunftsgerichteten Aussagen setzen sollten, die 
nur zum Zeitpunkt dieser Darstellung Gültigkeit haben. Die adesso SE beabsichtigt nicht und übernimmt keine 
Verpflichtung, eine Aktualisierung dieser zukunftsgerichteten Aussagen zu veröffentlichen, um Ereignisse oder 
Umstände nach dem Datum der Veröffentlichung dieses Dokuments zu berücksichtigen.
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